UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SXD-QLVT Gia Lai, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v cảnh giác đối với các cuộc

gọi lừa đảo yêu cầu đổi giấy

chứng nhận và tem kiểm định xe

cơ giới, xe máy chuyên dùng

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các cơ sở đăng kiểm.

Qua theo dõi, Sở Xây dựng nhận được phản ánh của người dân về việc có

người gọi điện thoại đề nghị đổi giấy chứng nhận kiểm định và tem kiểm định. Lý

do được đưa ra là sau khi sáp nhập tỉnh, địa chỉ chủ xe thực tế không còn trùng

khớp thông tin như trên giấy chứng nhận đăng kiểm hiện tại, để cập nhật lại thông

tin đăng kiểm, chủ xe phải đưa xe đến các cơ sở đăng kiểm hoặc thực hiện theo

hướng dẫn, cung cấp các thông tin cần thiết, để gửi tem kiểm định và giấy chứng

nhận đăng kiểm mới về nhà cho chủ xe, nếu không khi tham gia giao thông sẽ bị

lực lượng chức năng kiểm tra, xử phạt.

Vấn đề trên, Sở Xây dựng thông tin và khuyến cáo đến các cơ quan, tổ

chức, đơn vị và người dân một số thông tin như sau:

1. Việc cấp giấy chứng nhận kiểm định và tem kiểm định được thực hiện

theo quy định tại Thông tư số 47/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định trình tự, thủ tục kiểm định, miễn kiểm

định lần đầu cho xe cơ giới, xe máy chuyên dùng; trình tự, thủ tục chứng nhận an

toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với xe cơ giới cải tạo, xe máy chuyên

dùng cải tạo; trình tự, thủ tục kiểm định khí thải xe mô tô, xe găn máy.

2. Hiện nay Cục Đăng kiểm Việt Nam không triển khai việc cấp lại giấy

chứng nhận kiểm định, tem kiểm định qua hệ thống trực tuyến. Vì vậy không có

việc các cơ sở đăng kiểm liên hệ chủ phương tiện qua điện thoại để yêu cầu đổi,

cấp lại chứng nhận kiểm định, tem kiểm định hay thu phí từ xa, chỉ thực hiện việc

cấp lại chứng nhận kiểm định, tem kiểm định khi nhận được hồ sơ trực tiếp tại cơ

sở đăng kiểm.

3. Các chủ phương tiện tuyệt đối không thực hiện theo các yêu cầu đổi giấy

chứng nhận kiểm định và tem kiểm định từ các cuộc gọi không rõ nguồn gốc, đặc

biệt là không truy cập các đường link lạ được gửi để khai báo thông tin cá nhân.

Khi truy cập những đường link giả mạo này, chủ phương tiện có thể bị chiếm đoạt

tài khoản và các thông tin bảo mật khác. Nên liên hệ trực tiếp hoặc qua số điện

thoại chính thức của các cơ sở đăng kiểm để xác minh và được hỗ trợ khi có các

thắc mắc.

4. Các cơ sở đăng kiểm thường xuyên hướng dẫn, tuyên truyền các thủ tục,

quy định trong lĩnh vực kiểm định xe cơ giới, xe máy chuyên dùng theo quy định

đến chủ phương tiện, người đưa xe đến kiểm định.

Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị phối hợp tuyên truyền,

cảnh báo đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân để biết

và cảnh giác./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, QLVT(T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T07:56:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Đình Sơn<sontd.sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:52:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ XÂY DỰNG<vp@sxd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:52:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ XÂY DỰNG<vp@sxd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:52:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ XÂY DỰNG<vp@sxd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!